
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 148, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designação de servidora para  acompanhamento e
registro  da inauguração da nova sede do Núcleo
Regional de Porto Grande/AP, no dia 03/02/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.01.30.10357-14-DPE/AP;

R E S O L V E: 

Art. 1º.  Designar a servidora  LAURA DE OLIVEIRA MACHADO, Chefe da Divisão de
Fotografia e Imagens/DPE-AP, para se deslocar da sede de suas atividades – Macapá/AP até o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia  03/02/2023,  para  acompanhamento  e  registro da
inauguração da nova sede no Núcleo Regional do referido município. 

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
03/02/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 149, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa  servidora  para  se  deslocar  até  o
município de  Porto  Grande/AP,  no  dia
03/02/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.01.30.10359-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora JEANNE HELOISA PEREIRA MACIEL, Chefe de Divisão
– Divisão de Jornalismo/DPE-AP, para se deslocar até o município de Porto Grande/AP, no
dia 03/02/2023, para acompanhar e registrar a inauguração da sede do Núcleo Regional de
Porto Grande/AP.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 03/02/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 150, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidora  como  fiscal  do  contrato
firmado por nota de empenho  n.º  2023NE00004
com  a  empresa INSTITUTO  DE  NEGÓCIOS
PÚBLICOS  DO  BRASIL  ESTUDOS  E
PESQUISAS  NA  ADMINISTRAÇÃO  do
Processo n.º 3.00000.024/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar a servidora, Laura Noely do Carmo Rodrigues Macedo -  Chefe do
Departamento de Contratos e Convênios/DPE-AP, para atuar como fiscal do contrato firmado
por  nota  de  empenho  n.º  2023NE00004 do  Processo  n.º  3.00000.024/2023–DPE-AP,  da
empresa INSTITUTO DE NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS
NA ADMINISTRAÇÃO,  CNPJ:  10.498.9740001-09 que  trata  da AQUISIÇÃO  DE  01
(UMA)  INSCRIÇÃO  PARA  CAPACITAÇÃO  DE  SERVIDOR  DA  DEFENSORIA
PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  PARA O  18º  CONGRESSO  BRASILEIRO  DE
PREGOEIROS NA MODALIDADE PRESENCIAL, SOBRE COMPRAS PÚBLICAS COM
BASE NA NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS,  com vigência de  10/02/2023 à
09/05/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a de
10/02/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 13 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 151, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designação de servidora para se deslocar até o
município de Porto Grande/AP, no período de
02/02/2023 a 03/02/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.01.31.10378-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora  ELIANE  MARTINS  DAS  CHAGAS ,  Assessora
Técnica  Nível  II  –  Departamento  de  Atendimento  Multidisciplinar /DPE-AP, para
se deslocar até o município de Porto Grande/AP, no período de 02/02/2023 a 03/02/2023, para
participação  na  organização  e  acompanhamento  da  inauguração  da  sede  da  DPE/AP no
referido município.

Art.  2º. Esta  portaria  entra  em vigor  na data  de sua  publicação,  com efeitos a  contar de
02/02/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 10 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 152, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidor para se deslocar até o município
de Porto Grande/AP, no período de 02/02/2023 a
03/02/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.01.31.10392-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  GERSON  DE  SOUSA COSTA,  Assessor  Técnico  Nível
II/Departamento de Sistemas e Banco de Dados/DPE-AP, para se deslocar até o município de
Porto Grande/AP, no período de 02/02/2023 a 03/02/2023, a fim de atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 02/02/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 153, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar  até o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
02/02/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.01.10445-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, para se deslocar até
o município de Porto Grande/AP, no dia 02/02/2023, com intuito de atender as necessidades
da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art.  2º. Esta  portaria  entra  em vigor  na data  de sua publicação,  com efeitos a contar de
02/02/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 154, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designação  de  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
03/02/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.01.10448-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR, para se deslocar
até  o município de Porto Grande/AP,  no dia 03/02/2023, para atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
03/02/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 155, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa servidor para se deslocar até o município
de Porto Grande/AP, no período de 02/02/2023 a
03/02/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.01.10438-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor WELISSON THIAGO RABELLO FIGUEIREDO, Assessor
Técnico Nível I,  Departamento de Manutenção e Suporte/DPE-AP,  para se deslocar até o
município de Porto Grande/AP, no período de 02/02/2023 a 03/02/2023, a fim de atender as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 02/02/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº156, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa  servidores  públicos  para  compor  a
Comissão para Regulamentação Interna da Lei nº
14.133/21  no  âmbito  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO  os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiência que devem nortear a administração pública;

 CONSIDERANDO que à Defensoria Pública do Estado do Amapá é assegurada autonomia
funcional e administrativa e orçamentária e financeira conforme ao disposto no art. 99, (Art.
134 caput e §2º da CRFB/1988 e art. 7 da Lei Complementar Estadual 121/2019);

 CONSIDERANDO a simetria constitucional entre a Defensoria Pública, Ministério Público
e Poder Judiciário, nomeadamente nas normas insculpidas no Título IV, Capítulo II e Capítulo
IV,  e  nos  Art.  168  e  Art.  235,  VII,  todos  da  Constituição  Federal,  bem  assim  a
autoaplicabilidade do mencionado preceito;

CONSIDERANDO que  a  Carta  Magna,  consoante  entendimento  já  sedimentado  pelo
Supremo Tribunal Federal, que a competência legiferante em matéria de contratação pública é
concorrente  em  matéria  geral  e  suplementar  para  normas  específicas.  Leitura  feita  dos
dispositivos constitucionais, art. 22, XXVII, com o art. 24, inciso XI e §§1º e 2º e o art. 30, II,
da CRFB;

CONSIDERANDO que  segundo  MARIA SYLVIA ZANELLA DI  PIETRO  o  princípio
constitucional da eficiência administrativa “apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser
considerado em relação à forma de atuação do agente público, do qual se espera o melhor
desempenho possível de suas atuações e atribuições, para lograr os melhores resultados, como
também em relação ao modo racional de se organizar , estruturar, disciplinar a administração
pública, e também com o intuito de alcance de resultados na prestação do serviço público”...
(DI PIETRO, 2002);

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar os servidores públicos abaixo relacionados para compor a  Comissão para
Regulamentação Interna da Lei nº 14.133/21 no âmbito da Defensoria Pública do Estado do
Amapá.

COMISSÃO 

PRESIDENTE: Marcelo Nonato da Costa Farias
MEMBROS:  Igor  Valente  Giusti,  Ananilson  Costa  de  Sousa,  Victor  Solidade  Collares  e
Julyanne Cristine Barbosa de Macedo dos Santos.

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

Art. 2º - Esta portaria terá vigor pelo período de 06/02/2023 a 31/03/2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 13 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 157, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
03/02/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.01.10450-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MANOEL TADEU DA SILVA, para se deslocar até o município
de Porto Grande/AP, no dia 03/02/2023, para atender as necessidades da Defensoria Pública
no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 03/02/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 158, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designação  de  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
03/02/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.03.10513-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  MÁRIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE,  Chefe  do
Departamento de Transportes/DPE-AP, para se deslocar até o município de Porto Grande/AP,
no dia 03/02/2023, a fim de atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do
Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 03/02/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 159, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
02/02/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.01.10449-14-DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  MANOEL TADEU DA SILVA, para se deslocar da sede das
suas atividades -  Macapá/AP até o município de Porto Grande/AP, no dia 02/02/2023, com
intuito de atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado. 

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
02/02/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 160, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Publiciza  deslocamento do Corregedor-Geral  da
Defensoria  Pública  do  Estado do Amapá,  até  a
cidade de Brasília/DF.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico n.º 2023.02.08.10627-12/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do
Amapá EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS, até  a  cidade  de  Brasília/DF,  no  período de
12/03/2023 a 14/03/2023, para participação da LXII Reunião Ordinária do Conselho Nacional
das Corregedoras e Corregedores Gerais das Defensorias Públicas dos Estados do Distrito
Federal e da União - CNCG.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 13 de fevereiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 76, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dá publicidade a férias da Servidora Pública.

O  CORREGEDOR-GERAL  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual
nº121, de 31 de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.06.10561-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  09 (Nove)  dias  de  gozo  de  férias,  referente  ao  período  aquisitivo  de
2021/2022, da Servidora LARISSA CASTRO DE OLIVEIRA, que exerce suas atividades
no Núcleo da Família da Defensoria Pública do Estado do Amapá, no período de 01/03/2023 a
09/03/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 10 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº77, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dá publicidade a férias da Servidora Pública.

O  CORREGEDOR-GERAL  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual
nº121, de 31 de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.09.10648-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 25 (Vinte e Cinco) dias de gozo de férias, referente ao período aquisitivo
de 2021/2022, da Servidora JOSY DA SILVA LEITE GIFFONI, que exerce suas atividades
no  Gabinete da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá,  nos períodos de 13/03/2023 a
17/03/2023 e 03/07/2023 a 22/07/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 13 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00004

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.024/2023 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00004.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.024/2023.
CONTRATANTE: FUNDO  ESPECIAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO  ESTADO  -
FEDPAP, CNPJ: 33.598.075/0001-75.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  1  (UMA)  INSCRIÇÃO  PARA  CAPACITAÇÃO  DE
SERVIDOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  PARA O  18º
CONGRESSO  BRASILEIRO  DE  PREGOEIROS  NA  MODALIDADE  PRESENCIAL,
SOBRE  COMPRAS  PÚBLICAS  COM  BASE  NA  NOVA  LEI  DE  LICITAÇÕES  E
CONTRATOS.
EMPRESA: INSTITUTO  DE  NEGÓCIOS  PÚBLICOS  DO  BRASIL  -  ESTUDO  E
PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA.
CNPJ: CNPJ: 10.498.974/0001-09.
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023.
VALOR: R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II da Lei n.º 8666/1993 c/c art.  13, VI ambos da Lei
8.666/93.
VIGÊNCIA: 10/02/2023 à 09/05/2023.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP e  RUDIMAR
BARBOSA DOS REIS - EMPRESA CONTRATADA.

Macapá-AP, 13 de fevereiro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023

Ano III  
Edição nº 027

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS – CLCC –

DPE/AP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 004/2023 – DPE/AP

A Defensoria Pública do Estado do Amapá – DPE/AP, por intermédio da Coordenadoria de
Licitações, Contratos e Convênios - CLCC - DPE/AP e de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria nº 682 de 13 de maio de 2022, torna público para conhecimento dos interessados, que
na  data  e  horário  abaixo  indicados,  fará  realizar  licitação,  na  modalidade  PREGÃO
ELETRÔNICO  para  registro  de  preços  para  futura  e  eventual  contratação  de  empresa
especializada  no  serviço  de  rastreamento  veicular,  abrangendo monitoramento  via  GPS e
GSM (GPRS/SMS), implantação de sistema de acompanhamento, localização e imobilização
automática e  prestação de serviço de posicionamento por  satélite (GPS) em tempo real  e
ininterrupto,  para  o  controle  de  veículos  da  frota  institucional  da  Defensoria  Pública  do
Estado  do  Amapá  -  DPE/AP,  incluindo  identificação  de  usuários  com matrícula  e  senha
numérica, impedindo a utilização do veículo por pessoas não autorizadas, o fornecimento de
equipamentos  a  título  de  comodato,  componentes  e  licença  de  uso  de  software,  e  os
respectivos serviços de instalação, configuração, manutenção, capacitação e suporte técnico e
garantia  de  funcionamento,  conforme condições,  especificações,  quantidades  e  exigências
estabelecidas no  Termo de Referência, no Edital e seus anexos.

A licitação será regida pela Lei nº. 10.520/2002, Lei Complementar n.º 123/2006, Decreto nº.
10.024/2019, pelo Decreto  n.º 7.892/2013, e subsidiariamente, pela Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Início do Acolhimento das Propostas: 15/03/2023, às 09h00mim.
Término do Acolhimento das Propostas: 02/03/2023 às 09h30mim.
Data da Disputa de Lances: 02/03/2023, as 09h30min (Horário de Brasília).
Endereço Eletrônico: www.compras.gov.br

Macapá/AP, 13 de fevereiro de 2023

ANANILSON COSTA DE SOUSA
Pregoeiro CLCC - DPE/AP

 Portaria n° 682/2022 - DPE/AP

Edição assinada eletronicamente por:

  

http://www.comprasnet.gov.br/

		2023-02-13T14:53:55-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




